
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

«Тюкалинский детский сад №8» 

П Р И К А З      

04.05.2023 г.                                                                                                     № 20 

г. Тюкалинск 

 

 
О внесении изменений в приказ № 96 от 13.12.2022г. 

«О дополнительных мерах поддержки  

членов семей отдельных категорий граждан»  

 

 

 На основании приказа Комитета по образованию АТМР №111 от 04.05.2023г. «О 

внесении изменений в приказ Комитета по образованию Администрации Тюкалинского 

муниципального района Омской области от 12 декабря 2022 г. № 195 «О дополнительных 

мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан». В целях приведения 

локальных нормативных актов в соответствие с действующим законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом  от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом 

Губернатора Омской области от 14.10. 2022 года № 176 «О дополнительных мерах 

поддержки членов семей отдельных категорий граждан», во исполнение постановления 

Администрации Тюкалинского муниципального района Омской области  от 02.05.2023 г.  

№ 30/5 «О внесении изменений в Постановление Администрации Тюкалинского 

муниципального района Омской области от 08.12.2022 г. № 90/12 «О дополнительных 

мерах поддержки членов семей отдельных категорий граждан» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Внести в приказ от 13 декабря 2022 г. № 96 «О дополнительных мерах 

поддержки членов семей отдельных категорий граждан» (далее – приказ) следующие 

изменения: 

1) Пункт 1. Изложить в следующей редакции: 

«1. Установить членам семей граждан, направленных для участия в специальной 

военной операции, следующие дополнительные меры поддержки:  

1) освобождение от платы, взимаемой за уход и присмотр за ребенком  в 

муниципальных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

реализации образовательных программ дошкольного образования; 

2) предоставление бесплатного горячего питания детям, обучающимся по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 

муниципальных образовательных организациях». 

 

2). Дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. К гражданам, направленным для участия в специальной военной операции, 

относятся: 

1) граждане, призванные военными комиссариатами муниципальных образований 

Омской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 



Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 

2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» 

(далее – военная служба по мобилизации);  

2) граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории Омской 

области, призванные военными комиссариатами муниципальных образований иных 

субъектов российской Федерации на военную службу по мобилизации;  

3) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной 

военной операции через филиал федерального государственного казенного военного 

образовательного учреждения высшего образования «Военная академия материально-

технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны 

Российской Федерации в городе Омске (далее – филиал ВА МТО в г.Омске); 

4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, имеющие место жительства на территории 

Омской области, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт 

отбора на военную службу по контракту (2 разряда) иного субъекта Российской 

Федерации; 

5) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской 

Федерации не ранее 24 февраля 2022 года, убывшие в зону проведения специальной 

военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города 

Омска; 

5.1) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без 

гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о 

прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 1 

марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту 

через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный 

комиссариат Омской области); 

6) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской 

Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди 

Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения 

Омской области), постоянно проживающие на территории Омской области;  

7) граждане, проживающие на территории Омской области, поступившие в 

созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации 

добровольческие формирования, содействующие выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции; 

8) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, уволенные с военной 

службы (службы), имеющие место жительства на территории Омской области, а также 

проходящие (проходившие) военную службу (службу) на территории иных субъектов 

Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Омской области, 

принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции; 

9) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, граждане, проживающие 

на территории Омской области, заключившие контракт о прохождении военной службы в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, направленные для участия в 

специальной военной операции; 

10) военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Омск), 

убывшие в зону проведения специальной военной операции; 



 


	Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
	«Тюкалинский детский сад №8»

		2023-06-03T08:50:22+0600
	Левочкина Людмила Юрьевна




